- quod excommunicationem huius canonis, incurreret, violentiā inferēdo rebus, Clerico adherentibus, etiam absq. lesione personæ illius, inart post alios, quod incurrat. Primò detinens Clericū per vestē, seu trahens illū
- 141 per partē mantelli, vel detinens per caputium, vel corrigiā, aut trahens per vestem apprehensam. Secundò, sciindens, aut lacerans vestes, vel illis aliam violentiā inferēs, quod subdit esse verū, vt dixi sup. dūmodo Clericus, id sentiat, secus autē si dormiat dū sciundantur, & lacerantur vestes. Tertiò apprehendens per iniuriam habenas, & frenum equi, cui Clericus insidet. Quartò, frangens cingulum ephipij, equo impositi, in quo Clericus insidebat, aut extrahēs frenū equi, vt Clericus super eo incedens, cadat. Quintò eripiens violenter equū de Clerici manibus, vel quācumq. aliā rem, quod ampliant Doctores apud *Sayrum loco suprae. num. 4.* etiam si talis sit dominus dictæ rei, sed Clerico illā commodauerat ad certum tempus, quod adhuc non sit completum. Sextò, occidens equum, aut iumentum, vel aliam violentiā ergā eum inferens, dum in eo insidet persona ecclesiastica, videte eum. De eo, qui fuit causa, vt Clericus ab equo se præcipitaret, fugiendū causa ab hoste, est *textus in cap. si Clericus de sent. excom. in 6.* & agit *Grass. p. 1. decis. lib. 2. cap. 49. num. 12.* quod est verum, vt benè aduertit *Molina disp. 51. n. 1. ad finē.* quando insequutio hostis verè fuit causa illius præcipitationis, vel casus, secus si prudētis arbitrio, non potuit esse talis, vndè si tantum fugiendo caderet, & vlneraretur, non incurreret insequens, vt post alios, cō. rā *Angelum*, probat *Aquila suprae. conclusione 2. ad finem.* Dixi actio in personam Clerici, quia
- 142 iniuria est duplex, personalis & verbalis, vt per *Clarum §. iniuria num. 1.* ad hoc autem vt subiaceat huic excommunicationi, non solū non sufficit verbalis, *Felinus in cap. nuper num. 13. de sent. excom.* Doctores communiter, in *c. si quis pulsatus de panis. dist. 1. Grass. cit. e. 49. n. 16.* sed neq. personalis
- 143 per actū proximū dūtaxat ipsę percussioni, vt v.g. eleuando manū, vel baculum, lapidē, vel ensē, minando percussione, licet etiā his casibus in foro fori deur actio iniuriarū, *Guido Papa dec. 12. Viuis decis. 161. in princ. Baiardus ad Charum sup. num. 1.* isto enim modo infertur potius metus, quāuis. *Felinus cit. cap. nuper n. 7.* vbi n. 12. quod insultans Clericū, & non percutiens, non incurrat hanc excommunicationem, & de explodente scopulū, vel sagittam in ipsam animo illum occidendi, si non tangit personā, vel res sibi abherentes, *Grassus cit. cap. 49. n. 16.* necesse est igitur, vt attingat physicē, aliquo modo ipsam personam, limitat post
- 144 alios *Bonacina cit. scilicet, 1. §. 1. num. 12.* quā-
- ex terrore talis moreretur. Aliud exemplū de eo, qui fecit foueam, vel eo modo viam, per quā Clericus debet transire, disposuit, vt laboretur, & damnū patiat, q̄ incurrat excom. *Filluoc. tr. 15. n. 20.* De rustico, qui baculo minatus fuit Sacerdotem Religiosū,
- 145 ergā eius oculos illū inueniens, & tangens, nō tū percutiens, animo exasperato, dicens, nisi esses Religiosus, oculū tibi eruerē. *Grass. conf. 1. de sent. excomm. p. 2.* probat, in hac excommunicationem illū incidisse in vtroq. foro, si habuit animum iniuriandi, vel saltem in foro externo, si non habuit hunc animum illum iniuriandi, quam limitationem videtur ipsemet reicere p. 1. *decis. lib. 2. cap. 49. num. 17.* vbi docet, quod *captiens Clericum*
- 146 *per capillos, aut vestes*, dicēdo, nisi esses Religiosus caderem te, incidat in hunc canonem, & postea subdit hæc verba; quamuis *Astensis cit. q. 25.* dicat, quod si animo iniuriandi, vel per contemptum hoc faciat iratus, incidat, & c. Ex illis verbis *captiens per capillos, aut vestes* fuit dictum, quod is, qui mā-
- 147 nū admouens circa pectus Religiosi, & tunicā eius cōprimendo, dixerat, nisi esset Religiosus, & c. incidisset in dictam excommunicationē, fauet *Reginaldus lib. 1. n. 111. ad fin.* Nota quod debet inferri non solū vis, sed iniuria rebus adherentibus ipsius Clerici, ad hoc vt incurratur ista excom. vndè qui clā
- 148 pecuniā ex Clerici etiā expergefacti marsupio furatur, aut palliū, quo ille est amictus, qui præscindit illi marsupium, aut cingulum, quo est præcinctus, non incidit in excommunicationem, nam vt benè *Molina suprae. disp. 11. num. 2. excommunicatio imposita est pro manuum iniectione suadente diabolo, hoc est qua fit culpa lethali. non quidem quatenus est contra septimum decalogi præceptum; non furaberis, sed contra quintum, non occides, saltem ratione contumelia, ac ignominia.* *Aquila cit. disp. 3. dub. 12. conclus. 2. vers. sexto sequitur* & alij communiter. Item necesse est, quod dictæ res adhereant ipsi Clerico, quia secus est si ab eo sunt separatae, vndè qui manus violentas iniicit in equam, aut in mulierem
- 149 eius, q̄n eis non insideret, neq. illos manū teneret Clericus esto id fieret animo iniuria afficiēdi personā gaudētē hoc privilegio, aut in pileū, vel pallium eiusdem, quæ ab eo essent separata, esto crederet illi adherere, seu percutere eum, qui eis esset indutus, vt per *Molinam sup. sub n. 1.* idem de furante vestes in lecto iacētis Clerici, sinē directā, intētionē eū ibi cōcludendi, vel vt aliās cedat in eius ignominiam, & contumeliam, vt dixi *sup. n. 136.* notat post *Aquilam Suar. & alios. Layman lib. 1. tr. 5. p. 1. cap. 5. sub n. 5.*
- Amplia secundò, vt sit vera conclusio, etiam si tantum Clericus, vel alia persona ecclesiastica à laico, vel alio etiam ecclesia-
- fuo

150 siue iniuste detineretur in vinculis, vel in custodia, sine aliqua corporali lesione, habetur expresse in cap. nuper ex de sent. q. com. ubi expresse S. P. loquitur tã de custodia publica, quam priuata. Addit Abbas antiquus ibid. siue custodia sit muro, siue carceribus, siue magna turba, siue alio quouis modo, vt
 151 ire non possit. Dixi iniuste, quia etiã respectu iudicis secularis, adsunt aliquæ causæ iustæ, ex quibus potest detinere dictam Clericũ, & si ad modicũ tempus, vel quia videt eum paratum ad iniuriam alterius, & non adest tempus ad eundem suũ Prælatũ, vel quia reperitur in fragantissimo crimine, vel etiã pro delictis ciuilibus, non est suspectus de fuga, vt post alios, late per Bellet. tit. de favore Cleric. canonis 6. 2. a. n. 24. Grass. lib. 4. decis. 1. p. 6. 18. n. 150. & seq. Dianã p. 4. tr. 1. resol. 85. & p. 5. tr. 5. resol. 22. Ad hoc caput reducitur, quando
 152 quis obsideret Clericũ in aliqua domo, vel alio loco, ad finem illũ capiendũ, vel impediendũ egressũ ipsius a dicto loco, vel impellendũ ad egrediendũ cum dedecore. Sayrus in d. e. 26. n. 13. ad finem. vbi declarat, quod talis obsessio debet esse principaliter respectu ipsius Clerici. Sed hæc fuit opinio D. Antonini, quæ non ita simpliciter recipitur à Suarez disp. 2. 2. sect. 1. num. 30. sed tantum in casu, quod dicta obsessio esset iniusta respectu ipsius personæ ecclesiasticæ. Quoniã autem iniuria etiã
 153 infertur factò, v. g. qñ apponuntur cornua, vel fit deturpatione, vulgò *magriata*, vel aliud infamatum in domo alterius, vt per Bardiardum ad Clarum loco suprac. fuit dubitatum, an si hæc fierent in domo Clerici, vel alio loco, vbi ille manet, animo illum infamandi, incurratur hæc excommunicatio? Et responsum fuit pro negatiua, quia hæc infamatoria quando fiunt circa immediatè adherentia personæ ipsius Clerici subiacerent huic excommunicationi, non autem quando circa domum eius, quo casu tantum incurri potest excommunicatio ex capite carcerationis, & custodiæ, vt in dicto cap. nuper, non autem ex cap. iniuriæ circa rem suæ personæ adherentem vt dixi supra. fauet Innocentius in e. nuper de sent. excomm. vbi quod si quis obsideret Clericum domi, vel in castro, vt non possit abire, incurrat hanc excommunicationem; secus si id faciat, vt Clericus ignominia, & dedecore afficiatur, non alia ratione, quam ex eo, quia tunc non infertur violentia personæ, nec rebus inhaerentibus ipsi, refert, & sequitur Duard. lib. 2. in Bulla canon. 10. q. 1. vbi idem probat contra Alterium
 154 de obsidente Cardinalem, duntaxat hoc fine, vt verecundiam illi inferat, quod scilicet non incurrat excommunicationem latam in dicto can. Bulla contra capientes, carcerantes, detinentes, vel hostiliter insequentes Cardinales, Archiepiscopos, Episcopos, Nun-

cios, & Legatos Sedis Apostolicæ, cuius Duardi. opinioni, accedunt Bonacina, & Filiiectus locis citatis ibi ab eius Adversariis q. 4. Qui casus est diuersus à casu, de quo Siluester excomm. 6. n. 5. eius, qui Clericũ in domo mulieris existentẽ, oblidet, vel claudit, vt exire non possit, sine magno pudore, vt cit videtur apud Suarez tit. sect. 1. num. 29 & 30. vbi agit de utroque casu, & si non approbet simpliciter opinionem Innocentij. Quæ opinio & si non esset vera, adhuc nihil retragaretur casui nostro, in quo non agitur de ignominia redundante proximè circa personam, sed valde remotè, prout est illa conspurcacio domus, vel appositio cornuarum in ea, vnde nec vis illata domui, comprehenditur in nostro canone, vt in specie notat Suarez sup. n. 23. & clarius Nam. conf. 31 de sent. excomm. vbi de insultu, & vi illatis domui Episcopi, vel Cardinalis, quod non subiaceat excommunicationi. Confirmatur, quia vt supra dixi, iniuria personalis, & realis scilicet rei adherentis personæ ecclesiasticæ subiicitur huic excommunic. non autem, quæ est aliquo factò illata domui, vnde sicut affigens aliquem libellum infamatorium domui Clerici, non incurret hanc excomm. Grass. sup. n. 12. ita nec apponens cornua ipsi, vel domum conspurcans incidet. videte Bonac. l. 3. disp. 2. q. 3. p. 6. sect. 1. §. 1. n. 10.

Sed quid si non carceretur, vel obsideretur, sed tantũ præcipiatur Clerico sub aliqua pena pecuniaria, ne discedat à Palatio, vel alio loco, ipsi præscripto? Grass. tit. 6. 49. sub n. 1. & ante eũ Siluest. sup. n. 12. Nam. conf. 32. de sent. excomm. docete videntur, talẽ præcipientem vt supra incurrere, quia ille locus præscriptus habetur loco carceris. Contrarium autem est verius, quod post Casit. probat Sayrus cit. cap. 26. num. 6. ad finem. vbi etiam de præcipiente exilium. Ea ratione, quod hic nulla vis exterioris manus (quæ est necessaria ad incurrendam excommunicationem istam) sed sola vis præcepti, interuenit, quæ nullo modo manuum iniectionis appellatione continetur, & prosequuntur Reginaldus lib. 1. num. 207. Molina tit. disp. 5. n. 1. ad medium, Suarez tit. sect. 1. num. 31. ad fin. & Bonacina suprac. §. 1. n. 11. Qui omnes idẽ docent à contrario sensu de eo, qui per me-
 158 tum verbalem duntaxat, absque aliqua violenta extractione, cogeret personam ecclesiasticam exire de aliquo loco, quibus accedit etiam Sayrus loco suprac. num. 20. Ex quibus sequitur, quid dicendum de latronibus, & bannitis, qui detinent personam ecclesiasticam ad finem, vt se redimat, soluendo eis certam summam pecuniæ, aliàs minando eis mortem. Sayrus cit. cap. 26. sub num. 5. hoc tales excusat ab ista excommunicatione, vbi
 159 nõ interueniret detentio dicti Clerici, vel

tantum obsessio domus Clerici, aut alterius consanguinei ipsius Clerici, vbi non est Clericus, ergò secus putare censetur, vbi adisset detentio Clerici, ad finem, de quo sup. clarius tamen loquitur *Suarez cit. scilicet. 1. n. 30. ad finem. ibi sicut qui violenter detinet Clericum, solum ut vestibus, aut pecunia eum spoliat absque aliquo nocumento corporis, hanc censuram incurrit, fauct Reginaldus cit. n. 207. ad finem.* vbi quòd is, qui dicit Clerico *sequere me, alioquin ego te interfecio,* incurrat hanc excommun. Quòd detinentes Clericum, vel vt malū, q̄ volebat exequi, non exequatur, vel alio bono fine, non incurrat est certum, *Sayrus lib. 3. c. 27. num. 37. Squilantes cit. c. 6. n. 93.* Quādo autem ob incarcerationem personæ ecclesiasticæ ordinatam ad 160 p̄nam illi inferendam, vel actū iudicialē ergā eum exercendum, incurratur excommunicatio lata in Bulla cænæ, videte sup̄ *recoll. 4. v. impedientes auctoritate publica, & priuata, ad finem, & Nauarr. sup. conf. 32. de sent. excomm.* vbi de iudice carceraute Clericum ad finem illum examinandi, vt principalem quò ad se, & testem, quò ad alios. Quomodo etiam differat excommunicatio 161 lata in *can. si quis suadente*, ab ea, quæ est in *d. c. 10. Bulla cana. cōtrā vulnerātes, percutientes, & c. Cardinales, Archiepiscopos, Episcopos, Nuncios, & Legatos Sedis Apost. videte ibi auctores, & præsertim *Duard. & Bonac.* qui auctores, ex co, q̄ latius pateat *manus violentas iniecerit, quā vulnerare, peremserit, & c.* inferunt; lacerantem vestes Cardinalis, & c. vel illas vi ab ipsīs auferepre, vel in eorum faciem conspuentem, aut eos puluere aspergentem, vel aquam in illos infundentem, iniuriandi eos causa, non incurere excommunicationem Bullæ, sed huius nostri canonis; vndè idem dixi à pari de eripiente cum violentia aliquid de manibus eorum, vel frenum, aut habenas equi, cui insident, detinentibus, & alijs similibus, quæ non veniunt nomine verberationis, aut percussionis.*

Qualis esse debeat violenta manuum iniectio in Clericum, vel in Monachum, ad hoc, vt subiaceat huic excommunicationi.

Prima conclusio: Actiones sup̄ enumeratæ (quæ manuum violentarum iniectionis appellatione continentur) tunc subiiciuntur huic excommunicationi, quādo 162 sunt culpabiles mortaliter, non solum ratione actus interni, sed etiā ratione actus externi. Hæc conclusio quò ad primam partem est certa ex supradictis de censuris in genere *recoll. 1. n. 236.* quòd scilicet cum excommunicatio sit p̄na grauis, requira-

tur etiam culpa grauis ad illam incurrendā, idest mortalis, & in terminis post *Casit. Nau. & Couarr.* notat *Rodrig. p. 1. summa cap. 80. num. 7.* ibi *Si el poner las manos en el Clerigo fuere tan leue, que solamente llegue a peccado venial, non ay descomunion, porque ella presuppone mortal peccado,* ac idem vbi definit esse peccatum mortale ob inaduertentiam perfectam, asserit *Villalobos p. 1. tr. 17. diffc. 22. num. 3.* Secunda pars, quòd non sufficiat si dicta culpa sit mortalis ratione actus 163 interni, scilicet animi, graue nocumentū inferendi, vt infra, sed requiratur, quòd tale vulnus, vel nocumentum sit graue, etiam quò ad actum externum; non est ita certa, ex verbis nostri textus, ibi *suadente diabolo,* quæ videntur referri ad actum internum potius, quā ad actum externum; Vndè *Molina 1. 4. disp. 51. sub n. 6.* dixit hæc uerba, *quando actus interior, quo manus violenta iniecitur, est culpa letalis, incurri hanc excommunicationem, & si exteriori actu, modica, ac leuis violentia inferatur, & si paulò post, fateatur, contrarium non carere probabilitate.* His tamen non obstantibus, nostra conclusio, etiam quò ad hanc partem est verior: nā vt dixi *suprac. recoll. 1. n. 323.* excommunicatio & si liget quò ad forum etiam internum; tamen est p̄na pertinens ad potestatem ecclesiasticam quò ad forum externum, & per consequens cum ecclesiastica potestas non iudicet de merè internis, non potest quis ea ligari quoque quò ad forum internum, nisi per actum, qui etiam quò ad forum externum, & sic quatenus potest Ecclesiæ constare; sit mortalis, ita præter *Rodriguez sup. n. 8. Henriquez, Sanchez, Suarez, Reginaldū, ConinK, & Portellium,* quos loco cit. n. 324. allegaui. probant *Gutierrez lib. 1. can. 99. c. 5. nu. 15. Bonacina tom. 3. disp. 2. q. 3. p. 6. scilicet. 1. §. 1. n. 4. & seq. Diana tom. 5. tr. 5. resol. 65. & tr. 9. resol. 41. & Layman lib. 1. tr. 5. p. 2. 2. cap. 5. n. 5. post principium,* qui benè declarat, per illa verba, *suadente diabolo, manus vio-* 164 *lentas, & c.* posita in nostro textu, *utrumq. requiri ad excommunicationem huius canonis contrahendam, & vt animi affectus, seu internum ledendi, mortale peccatum sit, & externa iniusta violentia grauis sit, vel in corporis, vel saltem honoris lesione: si vero intentio ledendi, mortalis quidem sit, sed lesio exigua, non contrahitur excommunicatio, quia verba legis penalis intelligenda sunt cum effectu.* Nota illa verba, *vel in corporis, vel saltem honoris lesione,* quæ significant id, quod pluribus verbis, explicat *Suarez cit. disp. 22. scilicet. 1. num. 24. & sequentibus, vsq. ad num. 28. exclusiue.* nempe actionem violentam externam imperatam ex animo mortali, vt sup̄ attingentem personam ecclesiasticam, vel res sibi adherentes, iudicari mortale, vel veniale, non solū ex gra.

grauitate, vel leuitate leſionis corporalis, ſeu
 nocumenti corporis, quia v.g. vulnus inſi-
 xiſti, vel & ſi animo eruenſi oculum, vel oc-
 cidendi, vix eccleſiaſticum attigiſti, ſed etiã
 165 ex grauitate, vel leuitate leſionis honoris,
 ſeu inhonoratiſſionis ſecundũ moralem exiſti-
 mationẽ, vt dixi ſuprà, de ſponte in faciem
 Clerici honorati, percutiẽte uirga, vel pulue-
 re eum aſpergente, vel aquã in eum inſun-
 dente, & ſimilibus, ac proſequũtur *Pilliucc.*
tr. 1. 1. 5. num. 17. ad finem. Reginaldus lib. 1. n.
211. Squillantes cap. 6. de priuilegijs Clerico-
rum num. 54. Et hoc eſt quod dixit *ConinK*
diſp. 14. num. 168. quod hæc percuffio debet eſ-
ſe peccatum mortale ratione iniuria exterius
illata. qui non poteſt excludere caſum de
 leſione corporis. quo caſu, vt inquit *Suarez*
loco ſuprà. ſub num. 24. propriſſimẽ commi-
ſſus grauis iniuria hic prohibita, & idẽ nul-
la ratio dubitandi ſit, quin incurratur hæc cẽ-
ſura, ſic dicas de leſione, quã tantum eſt cit-
 cã immunitatẽ perſonã ipſius Clerici, quia
 detinetur, obſidetur, carceratur cõtrã, ius vt
 ſup. n. 157. & notant ſupracitati authores cõ-
 munitè. Et tandẽ idẽ dici põt de eo, q̄ dicit
Gaiet. cit. cap. 10. not. ab. 4. & proſequitur latẽ
Molina d. diſp. 55. n. 5. & ſequẽtib. ad hoc, vt
 incurratur hæc excommun. requiri, q̄ ma-
 nus iniectio ſit lethalis, vel ex ſe, ſeu natura
 ſua, vel ex diſpoſitione iuris, ut infrã. Quomo-
 do autẽ intelligatur ly *ſecundũ moralem exiſti-*
mationem, non conueniunt Doctores, nam
Gaiet. excommunicatio cap. 10. not. 6. ad mediũ,
 quem præter *Auilam, & Emannelẽ Sã. apud*
Bonatiſſimam loco infrã proximẽ cit. ſequitur
Villalobos p. 1. ſumma tr. 17. difficult. 22. nu. 3.
 expreſſẽ docet, quod *quando manus violenta,*
 166 *ſi eſſet in laicum, non conſtitueret peccatum*
mortale, propter hoc, quod eſt in Clericum, non
ſubiaceat huic excommunicationi, hæc ſunt ver-
ba Gaietani. Cuius regulã, negat Suarez cit.
ſe 1. 1. num. 27. eſſe ſimpliciter veram, nam
 propter circumſtantiam perſonã Clerici, ſi-
 zi põt, vt actio circã ipſũ ſit peccatũ mortale,
 quã circã laicũ nõ eſt, & e contra, vnde con-
 cludit, dictã regulã intelligendã eſſe cũ
 proportione, ſcilicet quod quãdiũ manet
 intrã latitudinẽ leuis iniuriã, quã prudentũ
 arbitrio, nõ ſufficiat ad hanc cenſurã, nõ in-
 curratur excõm. Etq̄ idẽ, ni fallor, cũ eo, q̄
 poſt *ConinK, & Molin.* aſſerit *Bonac. ſuprà.*
p. 6. ſe 1. 1. 5. n. 14. illam nempe iniectionẽ
 manus violentã, quã ſecluſã ex cõmunicati-
 one, arbitrio boni viri, eſſet ſufficiens ad
 peccatum mortale, eandẽ eſſe ſufficientẽ
 ad incurrendã iſtam excommunicationẽ,
 quod etiã dixit *Rodriguez p. 1. ſumma cap.*
30. n. 8. vbi poſtquam potuit concluſionẽ, de
 qua ſup. ſubdit, *q̄ qual ſea la percuffion leuis,*
ſe dexta ad arbitrio de prudente baron, & ſi (ma-
 le, ſua pacc, de hoc genere leuitatis, quã ex-

cuſatã peccato mortali, & ſic etiã ab excõm-
 municatione, tranſcat ad aliud genus leuita-
 tis, de qua infrã ſuo loco, quã non excuſat
 neque à peccato mortali, neque ab excõm-
 municatione, ſed præſuppoſito, quod incur-
 ſa ſit excommunicatio, quãritur, an ſit S. Põ-
 tifici reſeruata, vel non) ſubdat, hunc pru-
 dentem virum eſſe Episcopum, vel Confef-
 ſarium, habentẽ facultatẽ, &c. quia quoad
 167 genus huius leuitatis, quã excuſat à morta-
 li, ſufficit arbitrium Confefſarij in foro con-
 ſcientiã, qui poteſt abſoluere à mortali, ad
 quem pertinet iudicare, vtrum peccatum ſi-
 bi conſeſſum ſit morale, vel veniale, iuxta
 ea, quã dixi p. 1. recoll. 1. ita intelligo *Moll-*
nam, ad finem. diſp. 53. qui aſſerit, quod in du-
 168 *bio an violenta aliqua manus in eccleſiaſtico,*
ſit culpa lethalis, perinde ſe debeat quis habere,
qui ita in eum manus iniecit, ac ſi eſſet excõm-
municatus, tãmetſi tunc necesse non ſit in panẽ-
tentis foro abſoluere illum peculiari forma ex-
communicatorum à iure ſtatuta, vt ea excõm-
municati, maiori excommunicatione abſoluantur,
ſed ſatis ſit eum abſoluere, generali abſo-
lutione à peccatis, & excommunicatione, di-
 xi in foro conſcientiã, quia ſecus eſt in fo-
 ro externo, vt per *Sayrum lib. 28. num. 29.* Ex
 quibus patet, quod ſi percuffio leuis ſit in ta
 169 bella reſeruata Ordinario hæc reſeruatio,
 non extendatur ad hunc caſum, vbi quis du-
 bitat, vtrum in illa peccauerit mortaliter, ſi-
 cut à ſimili de voto dubio, probat poſt alios
Diana p. 4. tr. 2. reſolut. 11. 11. ad finem. item
 170 quod neque ſtante hoc dubio, tales poſ-
 ſint dici notorij percussores Clericorum,
 & per. conſequens vitandi, dixit *Aulla p. 2.*
cap. 5. diſp. 3. dub. 13. caſu 3.

Ex hac concluſione ſit declarata. Sequi-
 tur primò, quod percutiens Clericum ſinẽ
 171 animo grauiter iniuriandi ipſum Clericũ
 & ſic abſq. odio mortali, non incurrit excõ-
 municationem, ita *Rodriq. p. 1. ſumma cap. 80*
n. 7. ad finem. quod intelligitur etiã ſi iniu-
 ria externa ſit grauis, *Molina cit. diſp. 51. n. 6.*
ad finem. qui adducit exemplum *Nauarri,*
 de illo, qui bono zelo, vt auerteret Episco-
 pum, arroganter alloquentem cum magno
 Magiſtro Melitenſi, apprehendit à tergo ex
 poſtèriore parte Almucii, &c. & proſequi-
 tur eiſdem ferẽ verbis *Layman cit. cap. 5. ſub*
num. 6. ibi & vice verſa licet exterior leſio
grauis ſit, ſi tamen intentio ledendi à peccato
mortali excuſari poſſit, excommunicatio non
incurritur, ratio eſt, &c. Secũdò ſequitur, q̄
 172 hic animus iniuriandi debet etiã aliquo ſi-
 gno exteriori cõſtare, ad hoc, vt actio externa
 grauis, ſubiaceat excõmunicationi, *ConinK*
diſp. 54. num. 168. quia ſi ioco ſequuta eſt vir-
 ga, v.g. percuffio, &c. nõ ſubiaceat huic excõ-
 municationi. *cap. 1. vbi gloſa v. Clerici de ſem-*
ſentia excommunicationis. qui textus & ſi lo-
 qua-

quatur de Clericis, etiam plenæ ætatis, se in uicem ita percutientibus. DD. tamen intelligunt etiã si laicus simili modo ecclesiasticũ percutiat. Itẽ, est aliquid ira, appetitusq. aliquis uindictæ interueniat, modo attentæ qualitatis percussio, attentisq. alijs circumstantijs concurrentibus, non interueniat culpa letalis, ita Molina suprac. disp. 51. n. 7. & hoc est, quod uult dicere Vllalobos suprac. diff. 22. n. 3. ibi el primero es, quando se estava burlando aunque aya sido algo demasiado, & Bonacina cit. p. 6. sect. 4. num. 3. vers. Addo, ubi subdit, secus esse, qn̄ actio per iocũ inchoatur, & mutatur in sacrilegiũ mortale per indignationem, & per aduertentiam, q̄ intelligi debet quando etiam indignatio mortalis, ex circumstantiis etiam in exteriori appareat. Vndẽ in casu de percutiente Clericum, animo quidẽ malo, & uindictæ, tñ in externo, se habẽte, ut ludens, & iocosẽ, & ut vlgõ dicitur, *per barla*, fuit dictum, illum non incurrisse excommunicationem, quia illa iniectio manus, & sic actus exterior, ut subiiciatur excommunicationi, debet esse malus, & mortalis, non solum per relationem ad actum internum, sed etiam secundum ipsius actus externi quantitatem, ut in simili de actu externo requisito ad incurrendam excommunicationem latam contra hæreticos, dixit Sanchez lib. 2. *summa moralis cap. 8. num. 7.* vndẽ inter alios casus, in quibus proferens heresim internam, non incurrit excommunicationem præfatam, vnus est si quis iocosẽ tantum, & nõ assertiuẽ eam proferret, si alioqui esset homo, de quo, heresis præsumi non potest, ut post *Vittoriam*, & *Simancas*, notat *Diana* p. 4. tr. 4. resol. 240. vers. tertius casus, & c. & ratio est euidentis, quia actio ista externa ut facta est ioco, in exteriori non potest iudicari moralis, fauent infradicẽda de excedentibus in correctione, vel defensione, & si admixto mortali odio, nam sufficit quod correctio, & defensio illa externa de iure sit licita, ut excusetur ab excomm. quidquid sit de odio, quod latet in corde.

Secunda conclusio: Actiones violentæ, factæ in personam Ecclesiasticam, ad hoc, ut subiiciantur excommunicationi huius canonis, non sufficit, si sint voluntariæ, & mortales, rã ratione actus interni, quã externi, ut in *conclus. præced.* Sed quoq. requiritur, quod sint tales, etiam in ratione sacrilegij. Hęc conclusio præsupponitur ab omnibus authoribus supracitatis, & habetur in textu eiusdem canonis ibi, *si quis suadente diabolo huius sacrilegij, reatum incurrit, quod in Clericum, & c.* vndẽ Doctores ibi communiter asserunt, materiam dicti canonis esse sacrilegium, quo manus violenta in Clericum, vel Monachũ iniicitur, ita *Gaiet. excommunicat.* 4. 10. ponitur in specie hęc conclusio à *Layman* cit. n. 5. in principio, est tñ verum, quod

supracitati Doctores non explicant clarẽ, in quo consistat hęc ratio sacrilegij, in ista manus iniectio, vndẽ aliqui cõsent, quod tñ non sit sacrilega dicta manus iniectio, quando excusatur ab incurfu excommunicationis, quod non est verum, quia potest esse tñ aliquando dicta manus iniectio sacrilega mortalis, non autem subiici excommunicationi huic, licet enim talis iniuria Clerici, nõ foret sacrilegiũ, nisi specialiter esset prohibita in nostro canone intuitu Religionis, secundũ communem opinionem, de qua testatur *Suar. t. 1. de Relig. lib. 3. de sacrileg. c. 2. n. 4.* nõ tamen per hoc, hęc malitia sacrilegij oritur ab excommunicatione lata in eod. can. sed ex prohibitione, quæ ibi prior est, quã excommunicatione, ut bene subdit *Suarez ibid. n. 5.* Alij putant, tunc non esse sacrilegium, quando in ea quis peccauit tantum uenialiter, quasi non detur paruitas materiæ, etiam in peccato sacrilegij, contrã id, quod dixi sup. p. 1. recoll. 9. n. 205. ubi loquor in torrioribus terminis, scilicet sacrilegij in materia venerea, & generaliter loquendo de sacrilegij culpa in omnibus suis speciebus, ait *Suarez suprac. lib. 3. de sacril. c. 7. n. 3.* vndẽ sit.

Tertia conclusio: actiones supradictæ factæ in personam ecclesiasticam cum ignorantia, quod illa sit talis, non sunt sacrilegæ, & per consequens ex defectu huius malitiæ, non subiiciuntur excommunicationi huius canonis. Hęc conclusio probatur: nam malitia sacrilegij oritur ex obiecto, intuitu Religionis prohibito, sed qualitas personæ ecclesiasticæ, circa quam versatur ipsa actio sacrilega, se habet ut obiectum proximum huius speciei sacrilegij, ergo si aliquis ignorans dictam qualitatem, infert iniuriam personæ ecclesiasticæ, non dicitur sacrilegus & per consequens iuxta ea, quæ dixi *conclus. præced.* non incurrit hanc excommunicationem. Nota quod ponitur ista conclusio, per negationem, quia & si dentur aliqui casus, in quibus dicta manus iniectio sit sacrilega, non tamen subiiciatur huic excommunicationi, ut dixi *conclus. præced.* tamen non datur casus, in quo non sit sacrilega dicta manus iniectio, & subiaceat eidem excommunicationi. Hęc conclusio sic declarata, est cerra, & communis apud omnes DD. supracitados, qui docent, percutientem Clericum, quem ignorauit, talem esse, non inodari hac excommunicatione, quia illa non est imposita pro quauis mortali culpa, sed pro ea, quæ admixtum habet voluntarium sacrilegium in personam Clerici, quod non contingit in eo, qui probabiliter ignorat, Clericum esse illum, quem percutit, ita *Suarez cit. sect. 1. n. 51. Reginaldus lib. 1. nu. 23.* cum alijs, quos refert, & sequitur *Squillantes cit. cap. 6. n. 76.* Qui explicant, quod duobus modis

78 modis potest contingere dicta ignorantia, vel quia dicta persona, cui manus violenta iniicitur, ita incedat absq. habitu, & tonsura, ut appareat laicus, alias de qualitate eius omnino ignarus ipse, qui Clericum percussit, aut injuriam intulit, de quo est casus in *cap. si vero 2. de sent. excomm.* vel licet habeat vestem, & tonsuram, tamen inuenit eum notum, vel in loco tenebroso, & obscuro, ibiq. eum percutiat, non aduertens esse Clericum, &c. *Sayrus lib. 3. cap. 27. num. 2. & 3. Auzila p. 2. cap. 5. disp. 3. dub. 13. vers. quartus casus, cum alijs allegatis per Chartarium de cis. 56. n. 24. & seq. Curia Archiep. Mediolan. vbi late probat hanc nostram conclusionem. Bonacina est. p. 6. sect. 4. n. 2. & alij communiter. Quod extenditur quoque ad casum, vbi percutiens*

79 dabat operam rei illicitae, vt etiam dixi *supra. recoll. 1. num. 362.* quibus illic allegatis accedunt *Reginaldus sup. & Chartarius n. 19.* qui bene subdit rationem, quod scilicet ad incurrendam hanc excommunicationem non sufficiat lata culpa, quae potest interuenire in eo, qui dabat operam rei illicitae, sed requiratur dolus. Dixi *cum ignorantia absolute*, quia secundum aliquos non sufficit

80 ignorantia vincibilis, seu culpabilis mortaliter, veluti si vidit tonsuram, & tamen non putabat esse Clericum, vt explicat *Sayrus cit. cap. 27. num. 3.* ita *Reginaldus supra. n. 223. ad finem.* praeter alios allegatos *sup. recoll. 1. n. 369. & seq.* vbi contrariam opinionem sustinuit vt probabilē, ac etiā subdidi *n. 371.* id esse verū, & si d. ignorantia esset crassa, vel supina, quibus illic allegatis, pro opinione negatiua, accedit *Villalobos par. 1. sum. tr. 17. diff. 22. n. 3.* ibi *Mas bastaria para ellos si lo hiziese per culpa lata, o ignorantia crassa como siemen. Covarr. y Thomas Sanchez contra otros, porque a quella palabra suadente diablo, sola excusala percussion licita; Auzila. Abad, Alexandre de Neuo, y Siluestro dizen, que no se ofensa el que ignora, que es Clerigo con ignorantia crassa, y culpa lata, idem esse de igno-*

82 rātia affectata, patet ex dictis *sup. recoll. 1. n. 375.* quidquid in hoc impugnet *Diana ibi de nobis allegatū*, suo more absq. alio nouo fundamento, *Manriquez p. 2. suarū qq. moral. q. 30.* quāquam affectata ignorantia equipararetur scientiae, quae ratio iā resoluta, remanet ex dictis *loco supra.* vbi inuenietis aliam ampliationem de ignorantia concomitante, nempe quādo, & si quis ignoret, percutiendū esse Clericum, tamen ad huc percuteret, si sciret esse Clericum, de qua etiā *Squillantes cit. 5. 6. de privilegijs Clericorum num. 75. Molina 2. 4. disp. 53. n. 2.* Subdidi quoque illa alia verba, quod illa sit talis, quia si ignorantia foret circa hunc canonem, seu pnam excommunicationis, excusaretur ex alio capite ab illius incurfu, de quo *supra. recoll. 1. num. 350.* quibus illic allegatis, addo *Chartarium de cis. 79.*

Curia Archiep. Mediolan. num. 15. & 90. qui loquitur in casu, de excommunicatione per speciale alicuius Diocesis statutum, uel constitutionem, inflictam ob crimen, alioquin de iure diuino, uel humano prohibito, & post alios testatur, esse opinionem non solū cōmunē & magis communem, sed etiam quod ab ea non sit recedendum, dictam excommunicationem non ligare eos, qui pnalem illam constitut. ignorauerunt.

Ex his inferitur primò, quid dicendum de eo, qui uolens percutere Franciscum Clericum, percutit Petrum, quem etiam sciebat esse Clericum, quia ut dixi *sup. recoll. 1. n. 34.* quando hęc percussio non accidit ex errore, subiacet huic excommunicationi, ex quo. n. tunc ignorantia non sit circa circumstantiam clericatus, sicut non excusatur a sacrilegio, ita neque excusatur etiam ab hac excommunicatione, ut ait *Molina ibi de merit. Dixi, quem etiam sciebat esse Clericum; nām si ignorabat inuincibiliter Petrum esse Clericum, quia u.g. erat in habitu laicali quo, & Franciscus eo tempore, uel loco solebat incedere, non incurreret, cum hoc casu ignorantia sit circa circumstantiam clericatus, ut subdit *Molina supra. n. 3.**

Inferitur secundò, quid dicendum de eo, qui uolens percutere Franciscum Clericum, percutit Petrum laicum, quod si non incurrat hanc excommunicationem, ex quo licet animus fuerit sacrilegus, tamen actus externus, qui iudicatur ab ecclesia, non est talis, ita *Suarz supra. disp. 22. sect. 1. num. 43. Pilliuet. pract. 15. num. 27. Molina loco supra. sub. n. 3.* qui testatur de communi *Squillantes cap. 6. de privilegijs Clericorum num. 76. Bellutus sit. de disciplina clericali §. 2. num. 15.* contra *Sayrum lib. 3. cap. 27. num. 5. & seq.*

Inferitur tertio, quid dicendum de eo, qui uoluit percutere Petrum laicum, & percussit Franciscum Clericum, quia neq. incidit in excommunicationem: nām ut dixi, requiritur simul, ut tam animus internus, quā actus externus sint sacrilegi, ut per *Suarz. Filliuet. Squill. locis supra.* qui post *Covarr.* testatur de cōmuni. De eo etiā, qui percussit aliquem quem credebat Clericum, vel Monachum, quia v.g. habebat tonsuram, vel gestabat habitum, si reuera ille talis non erat, non incurrat excommunicatio, patet ex his, quae dixi *sup.*

87 quod scilicet cōscientia erronea potest esse causa peccati, non autē censura, & notat *Megal. p. 3. lib. 4. c. 1. n. 29. Anilas. 5. disp. 3. ad finem.*

Inferitur quarto, nec incurrere eū, qui per incōsiderationem, incogitantiā, vel inaduertentiam naturalē, Clericum percusserit, nām ista equiparantur ignorantiae, vt per *Portellium v. excommunicare n. 9. & dixi supra. recoll. 1. num. 407. & seq.* loquendo generaliter de censuris, vbi quod sufficiat, si dicta inad-

uer,

uertentia excuset à mortali, vt excuset etiã à censuris, & præcipuè ab excommunicatione, sicut etiam dicitur de ignorantia, & sic loquuntur *Villalobos supras. n. 3. ConinK sup. scit. disp. 14. n. 190. Filliucc. d. traet. 15. num. 26. Layman eit. lib. 1. traet. 5. p. 2. cap. 5. num. 8. vers. altera excusatio, & Bonacina supras. se. 4. num. 3. vers. Addo.* Exemplificans in eo, 189 qui ob conuitiũ ioco, vel serio sibi à Clerico illatum, ex subito motu, absque plena aduertentia, Clericum percutit, vel impellit, saltẽ vt dixi, non plenè aduertendo ad pœnam excommunicationis, quæ ex tali percussione potest contrahi, & sic non solũ id accidere pœt in pueris Clericis rixãtibz elicientibus è naribus vel à capite sanguinẽ, vt post *Sotũ* exẽplificans *ConinK, Filliucc. & Laym. locis supracit. & dixi sup. recoll. 1. n. 446. & 190 hinc ead. recoll. n. 102.* sed etiã in adultis, vt post alios dixit *Auila p. 2. o. 5. disp. 3. dub. 13. ca. 3.* qui refert ex *Nau.* casũ de canonico, qui iratus ob quãdam contenta in schedula, quam legebat, alium Canonicum petentem, vt sibi faceret copiam, eam legendi, repulit à se, qui casus, ni fallor, potius pertinent ad aliam causam excusantem à mortali, & per cõsequens ab excommunicatione, scilicet leuitatis materiẽ, de qua sup. nãm hæc iniuria inter pueros, vel etiã adultos familiares non reputatur grauis, attingens peccatũ mortale, vt dixi sup. n. 162. vel saltẽ quia est dubiũ, vtrũ, peccauerunt mortaliter necnè, vt dixi sup. recoll. 2. num. 446. fauet *Suarez tom. 1. de Relig. lib. 3. de sacrilegio cap. 7. n. 2.* vbi quod sacrilegiũ potest esse veniale, tũm ex leuitate materiæ, tũm etiam ex inaduertentia, que licèt non sit omninò voluntaria ratione negligentiæ, reddit tamen actum non plenè deliberatum. An autem etiam id pœssit euenire ratione necessitatis infrã suo loco. Quod post *Astensem*, dicit *Grassus p. 1. decis. lib. 2. o. 49. nu. 36.* de illo, qui à Clerico ludente secum, grauitè percussus, & propter hoc motus, si 192 nè deliberatione, iratus incontinẽti repercutit eum grauitè, animo vindicandi se, hoc non facturus, si plenè deliberasset, quod scilicet incidat in hanc excommunicationem, (præter quãm sibi met contradicit cum his, quæ suprà proximè dixit, de repercutiente, vel percutiente, quamuis animo turbato tam extrã, quãm intrã ludum, & infrã de Sacerdote, qui puerum Clericum importunè cum eo ludentem percussit iratus.) dum præsupponit indeliberationem, & quod aliàs talis non ita percussisset, si plenè deliberasset, interuenit inaduertentia, 193 vel circã censuram, vel circã iniuriã, quæ inaduertentiã excusat, vt dixi, vel quia tantũ adest peccatũ veniale, secundũ cõmunẽ sententiã, vel quia nullũ cõmitatur peccatũ ex imperfectione deliberationis, & aduertentiæ, secundum *Sancium in solẽtis disp. 18. & seq.*

Infertur quãtò, neque incurrere excom-
194 municationem istã, percutientẽ casu fortuito, ita *Villalobos eit. diffie. 22. num. 3. vers. De lo qual, ad finem, Chartarius eit. decis. 56. n. 3. Megalius p. 3. lib. 4. c. 1. num. 14. vers. secundo.* fauet regula, quod casus fortuitos, nemo præstare cogatur, cum illos, nullum hominum consilium præuidere pœssit, vt inquit textus in *l. 2. §. si eo tempore ff. de administr. rerum ad eius pertinentiam, & in e. fin. extra de homicidio, vbi glosa finalis dicit, quod casus fortuiti non imputantur alicui, nisi culpa sua quis in eos incidat, de qua re videte *Andrẽã Gaill. l. 2. præf. obseruat. obseruat. 22. n. 7.* quò probetur, *Alexãdere cons. 50. lib. 1.**

De ignorantia, vel inaduertentia, in foro conscientiæ, stare debet Confessarius dicto
195 pœnitentis, vt est clarũ, in foro autẽ fori, & externo, debet illa probari iuramẽto ipsius e. si verò 2. de sent. excomm. ibi vel si hoc dubium fuerit, intellige, apud forum externum, propria manu duntaxat præstiterit iuramentum, quod eum esse Clericum ignorasset, vbi glosa e. propria manu subdit soli sacramento creditur, quando de conscientia alicuius dubitatur, vel quaritur, si autẽ iurare recusabit, debet haberi pro excommunicato, vt ibi in eod. text. subdit S. Pontifex, vbi glosa verbo noluerit, subdit. Hoc ipso quod iurare non vult, præsumptio est contra eum, in tantum, quod tamquam excommunicatus vitabitur. *Sayrus eit. cap. 27. sub. num. 2. Bellettus p. 1. disquisitionis clericalis tit. de disciplina clericali §. 2. sub num. 14.* Hi DD. licèt loquantur in ignorantia, idem tamen debet dici de inaduertentia, vt lo-
196 quendo de delicto cõmissõ calore iracundiæ incontinenti, quando non adest præsumptio contra ipsum reum, notat *Bairardus ad Clarum §. fin. q. 60. sub num. 36.* Quando autẽ talis percussio facta in ebrietate, somno, &c. subiaceat huic excommunicationi patet ex dictis sup. p. 1. recoll. 7. num. 103. quibus illic allegatis addo *Auilam p. 1. dub. 11. conclus. 1.*

Quarta conclusio: vna actione simul, percutiens duos, tres, vel plures personas gaudentes hoc priuilegio, secundum satis probabilem opinionem, vnam tantum excommunicationem incurrit, ita post *Megaliũ* dixi sup. p. 1. recoll. 15. sub. n. 79. & postea allegato *Suarez, & Corneyo* confirmat *Diana p. 5. traet. 9. resol. 59.* quibus addo *Bonacina disp. 1. de censuris in genere q. 1. p. 5. n. 7.* qui id probat ea ratione, quia hoc casu vna tantũ est transgressio contra idem præceptum *Non occides*, & per consequens talis committit vnum peccatum, ergò vnam tantum etiam incurrit censuram, ac respondet contrarijs.

Dixi vna actione simul, quia secus est in percutiente plures Clericos non vna actione, sed
198 successiuè, nãm licèt quando actio est vna & si circã plures personas, vt in casu conclusio

ſionis, vnitas deſumatur ex unitate tranſgreſſionis, tamen quando actio ſit ſucceſſiue, vnitas, & multiplicitas peccatorum deſumitur ex vnitate, & multiplicitate ſubiectorum, & perſonarum, & ſic nihil refert continuatio tēporis, ita *Bonacina loco ſuprae. q. 2. Alter. Corneyo*, & alij communiter, vt per *Dianam loco ſuprae citato reſol. 60.* Ex qua ratione patet, quare S. Pontifex in *cap. cum pro cauſa de ſent. excom.* reſpondit, quod N. ob verberationem Clerici factam in dor
199 mitorio, & continuatā per clauſtrum, vnicam tantū contraxerit excommunicationē, ratione percuſſionis, quia cūm fuit vna perſona percuſſa, omnes etiam illæ verberationes continuatæ, reputantur vna, ex quo tñ efficiunt vnū peccatū magis graue, vt de eo, qui alterū ter lancea, vno iracundiæ impetu vulnerauit, docet *Vasquez t. 4. de panis. q. 91. art. 1. dub. 4. apud Sanctum in ſclectis diſp. 6. n. 1. ad finem. & Caſtrum Palaum tom. 1. tract. 2. diſp. 3 p. 3. n. 5.* vbi etiā refert alios authores, inter quos *Ioannem Andream*, quem antea retulit *Silueſter excom. 6. ſub n. 8.* affirmantē,
200 cum, qui ter pugione Clericum percuſſit continuatis vulneribus, vnam tantum excommunicationem contraxiſſe, quæ eſt communis opinio, vt teſtatur. *Belleſi. p. 1. diſquiſitionis clericalis ſit. de ſanore Cleric. can. 5. I. num. 47.* vbi benè ſubdit, ſecus eſſe ſi pluri-

201 bus vicibus, ex interuallo eundē percuteret Clericū, nā eo caſu propter interruptionē, nō eſt amplius vna tranſgreſſio, ſed ſūt plures tranſgreſſiones. *Bonac. loco ſuprae. n. 3. & 5.*
Dixi, ſecundum ſatis probabilem opinionē, quia contraria opinio in eo caſu, vbi vno
202 icū, quis percutit plures Clericos, quod incurrat tot excommunicationes, quot fuerūt Clerici percuſſi, eſt non ſolum ſecurior, & in praxi ſequenda, vt aſſerit *Suarez t. 5. diſp. 5. ſect. 3. n. 12.* ac fatetur etiam *Bonacina loco ſuprae. num. 7. verſ. dixi probabiliter*, & præter ab eo citatos, accedit *Squillantes cap. 6. de priuilegijs Clericorum n. 2. ad finem.* ſed etiam probabilior, quia probabilior quoque vocatur à *Pillinecio tr. 21. n. 331. ad finem.* (Ad quem locum ſe remittit loquendo de cenſuris in genere *tr. 11. n. 144. ad fin.*) opinio, quod tot
203 ſint peccata, quot perſonæ, quibus iniuria inferitur, de qua re præter à me citatos *ſupra allegato num. 79.* accedit *Caſtrus Palaus to. 1. tr. 2. diſp. 3. p. 3. n. 8.* Nota tamen, quod ad hoc vt multiplicentur peccata ex multiplicatione perſonarum, quibus inferitur iniuria, ipſe *Pillinecius* requirit, quod talis intendat, habeatque intentionem occidendi dicto icū tres, v.g. vndè videtur concedere, quod ſi id caſu accidat, v.g. vbi volens quis vno icū ſclopi occidere dūtaxat Titium, ex diuerſis pilis ignitis, ſi duo, vel tres eſſent occiſi, quod ipſe non intenderat, neque in ſe,

neque in cauſa, tunc eſſe vnū peccatū: In omni tamen opinione, qui vno icū ſimul
204 percuſſit plures, non ſatisfacit, dicendo in confeſſione, ſe commiſſiſſe vnū homicidium, vel ſemel percuſſiſſe, quia hæc non eſt circumſtantia tantummodo aggrauans, ſed aliquid ſe tenens ex parte obiecti, & conſtituens actum in ſuo eſſe indiuiduali, & per conſequens, exprimendus eſt numerus perſonarum percuſſarum, vt cognoſcatur ſubſtantia actus, iuxta ea, quæ dixi *ſup. p. 1. recoll. 79.* & in terminis notat *Bonac. ſuprae. p. 5. n. 7. verſ. obijcis 5.* imò ſi percuſſi fuerūt eod. icū
205 ſimul Clerici, & ſæculares, id quoque ſit exprimendū, dixit *Fagundez lib. 3. in ſecundæ præceptum t. 5. n. 9.* Quod ſi talis, numerum perſonarū vt ſup. nō expreſſerit, adhuc rema
206 neat abſolutus ab omnibus dictis excom. ex dictis *ſup. recoll. 1. m. 270. & DD. in e. cum pro cauſa de ſent. excom. vbi gloſa ſin.* ſufficit .n. quod expreſſerit cauſā, & ſi non expreſſerit numerum perſonarum. Qui *Bonac. ibid. n. 8. & ſequenti*, & ſi concedat, poſt *Suarez, Sayrus*, & alios, percutientē Clericū, qui ſimul
207 eſt Subdiaconus, Diaconus, & Sacerdos, cōtrahere vnā tantū cenſurā, ex eo, quod cōmittat vnū peccatū formaliter contra reuerentiā debitā ſtatui clericali, quæ reuerentia eſſentialiter ſpectat ad tranſgreſſionem huius canonis, non autem reuerentia ordinis, quo aliquis eſt initiatus, quæ accidentaliſe habent ad tranſgreſſionem huius canonis, & non eſt circumſtantia, quæ mutat ſpeciem.
208 Subdit tamen, quod percutiens Monachū, qui ſit etiam ordine aliquo initiatus, contrahat duas cenſuras, ex quo in eo concurrūt duæ circumſtantiæ mutantēs ſpeciem, cūm alia reuerentia debeat illi, vt Religioſo, alia vt Clerico, ergō licet hic ſit vnicus actus materialiter phyſicè, & entitatiuè, ſunt tamē duæ tranſgreſſiones, & peccata, & per conſequēs etiā duæ cōtrahuntur cenſuræ, proſequitur *Diana p. 5. tr. 9. reſol. 60. verſ. ſecundò plures.* allegato quoque *Corneyo.* Vndè ſecundū hos authores, qui Sacerdotem ſæcularē percuſſit, ſufficit, ſi dicat in confeſſione, etiā in opinione, quod circumſtantiæ aggrauantes ſint neceſſariò conſtitendæ, vt per *Fagund. ſup. nu. 3.* quod percuſſit Clericū; quā autem percuſſit Monachum aliquo ordine, etiam prima tonſura, initiatum, requiritur, vt exprimat ſe percuſſiſſe Religioſum habentem ordinem. Quæ ſecunda pars videtur habere difficultatem, ni fallor, nām plures Doctores, quos ſequutus fui *ſup. p. 1. recoll. 9. nu. 157.* & teſtatur de probabili *Diana p. 1. tract. 7. de circumſtantijs reſolut. 3.* docent, mulie
209 rem, (vel etiam maſculum) committentē peccatum ſacrilegij contra ſextum præceptum cum Religioſo Sacerdote, ſatisfaciat exprimēdo in confeſſione alterum ex ipſis,
nempe

nempè quòd peccauerit cum constituto in sacris, vel cum Religioso professò, ea ratione, quòd vtrumque vorum scilicèt Religionis, & ordinis sacri, ad eandem Religionis virtutem pertineat, & per consequens non differre vnum ab altero specie substantiali, sed accidentali tantum, vt per Sanchez, & alios, quos refert, & sequitur Marchinus de ordine tract. 2. p. 6. difficult. 7. ad finem. ita dico ego, licèt percutiens Monachum ordinatū, vnum peccatum committat contrà reuerentiam debitam contrà statum Religiosi, & aliud contrà reuerentiam debitā statui Clericali, tñ istę duę reuerentię pertinent ad eandē virtutem Religionis, ergò vna reuerentia nō differt ab alia specie, sed ad summū est circūstantia aggrauās notabiliter, vt videtur asserere Fagundez lib. 4. in secundum præceptum Ecclesie cap. 3. num. 5. ad finem. ibi quāvis votum sacerorum ordinum non addat etiam distinctam specie malitiam suprà votum professionis. addit tamen circūstantiam notabiliter aggrauantem ratione consecrationis ad officia, & ministeria diuina, ad quę Clerici per sacros ordines deputantur. quòd est idem quam quòd consecratio Clerici differat à consecratione Monachi, non specie, vt præsupponunt Doctores allegati à Bonasina, & Diana, sed tantum sit circūstantia notabiliter aggrauans intracandem speciem, & per consequens, secundum opinionem eorum, qui docent, has circūstantias non esse necessariò confitendas, ista circūstantia, non erit necessariò exprimenda. Quòd percussio Clerici, aut Religiosi sit sacrilegium, contrà virtutem Religionis, contrà Vasquez, probat Suarez tom. 1. de Religione lib. 3. de sacrilegio cap. 6. à num. 4. Nota hac occasione, quòd Nugnus in addit. ad 3. p. D. Thoma q. 9. art. 2. par. 1. dub. 3. conclus. 5. docet, iniuriam sacris, si occidat, vel ascindat membrum alterius, vel notabiliter percutiat vsque ad effusionem sanguinis, teneri explicare, se esse initiatum sacris, quia hoc maximè repugnat proprio statui, propter irregularitatem annexam, & subdit, se credere probabiliter, quòd Sacerdos teneatur explicare, se esse Sacerdotem, quia effusio sanguinis maximè repugnat sacerdotio, quę omnia secundum me, sunt potius scrupulosa, quàm probabilia, si enim talis sciret, ex tali homicidio, vel mutilatione oriri irregularitatem, nec de hoc dubitet, nescio quomodo possit obligari ex se, secluso scandalo, vel ratione assalsinij, aut alterius similis adiuncti etiam secundū opinionem de circūstantijs notabiliter aggrauantibus necessariò confitendis, ad dictā circūstantiā explicandā in confessione, cū neq. omnia peccata Sacerdotis, vel Clerici in sacris, sint sacrilegia ex circūstantia personę, præter peccata con-

tra sextum præceptum, vt communiter negatur ab authoribus, videte Suarez citato lib. 3. de sacrilegio cap. 3. num. 9. ad finem, & num. 11.

De causis, ex quibus liceat absque incursum huius excommunicationis, manus violentas injicere in gaudentes hoc privilegio.

214 **P**Lures causas in mediū afferunt Doctores, in quibus percutiens Clericū non incurrit excommunicationem. Abbas Antiquus in cap. cum voluntate 54. de sent. excommunicat. decem casus, sub illis versibus comprehendit.

Bis quinque accipiunt causa de canone lata. Aetas, offensa, scela, ludus, pellare vim vis Ordinis ignarus, soror, uxor, filia, mater.

Item etiam Paludanus in 4. dist. 18. q. 5. art. 1. quos complectitur his alijs versibus.

Officium, scelusq. doctorq. propinquus, Affectus, dominus, ius & correctio, ludus.

Quisquis sit exceptus, si sit moderamine reatus. Siluester excom. 6. num. 6. & Sayrus lib. 3. cap. 27. referunt 14. causas. Auila p. 2. cap. 5. disp. 3. dub. 13. vsq. ad fin. ponit 18. casus, & Nau. 6. 27. à n. 80. refert 28. causas, & sic de alijs. Qui

215 casus omnes, si rectè cōsiderentur, vel excusant ab incurrenda hanc excommunicationem, ex eo, quia Clerici, alięq. personę percussę amiserunt priuilegium huius canonis, vel quia in tali percussione non interuenit peccatum mortale sacrilegij, vel quòd hoc sit licitum aliquibus personis, cū igitur ex hucusq. dictis remaneat explicatum, qñ quis actiones, vt suprà explicatas, exercēs, non incurrat excommunicationē ex eo, quia percussus amisit priuilegium huius canonis, vel quia percutiens non peccauit mortaliter, restat, vt in præsentī declarētur alię causę, quę se tenent ex parte personarum, quibus absque metu huius excommunicationis, licet dictas actiones exercere ergā personas ecclesiasticas. Præsupposito igitur, q personis, id possit licitum esse tribus ex causis. Primò ratione officij propriè sumpti, secundò ratione correctionis; tertio ratione defensionis, vel necessitatis. Quæro primò.

Quando, & quomodo ratione officij propriè sumpti, liceat manus violentas iniicere in personas ecclesiasticas.

PRò declaratione tituli quæsitī, est notandum, quòd in e. cum voluntate 54. S. fin. extra de sent. excomm. vbi expressè S. Pontifex ait, quòd ratione officij, quis percutiens Clericum, non incurrat excommunicationem, ibi qui verò ratione officij, quod in Ecclē 216 si habent, & c. ly Officiū accipitur prout accipi

cipi ſolet, apud Canoniſtas pro adminiſtratione rerum eccleſiaſticarum, ſine prærogatiua in choro. *Felinus in Rubrica. ex. de officio iudicis delegati ſub num. 3.* quo ſenſu equiparatur officium dignitati, & perſonæ *cap. 1. de conſuetudine in 6. Tuſcus lit. O, coneluſ. 92.* imò prælatiæ, ſiue prælaturæ, vt habetur in cit. *ſ. qui verò, & in c. ex tenore 10. eod. tit. &* in varijs illis titulis iuris canonici, *de officio Archidiaconi, Archiepſcopi, Primicerij, Sacriſte, &c.* At quia hæc acceptio pertinet ad materiam quæſiti ſequentis, vbi de perſonis, quibus licita eſt talis percufſio ratione correctionis, ideò hic quæro quando, & quo modo ratione *officii propriè ſumpti, &c.* id eſt proutly *officiū* ſignificat exercitiū iuriſdictionis ordinariæ, vel delegatæ, quòad forū externum, vt etiã accipitur in *Rubrica de officio iudicis delegati, & in tit. de officio iudicis ordinarij.* Declarato ſic titulo quæſiti; quòad eius primam partem, ſit.